Ofício nº 78/2004 - GAB.

Londrina, 17 de fevereiro de 2004
A Sua Excelência o Senhor

Vereador Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – PR

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a incluir na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a diferença de valor atribuída pelo Juiz da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina, como complemento para a desapropriação de área de terras destinada à implantação do Centro de Detenção Provisória, com 15.350,71m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 39.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública. Justificativa anexa

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município
JUSTIFICATIVA

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa abrir, junto à Secretaria   Municipal de Gestão Pública, Crédito Adicional Especial da quantia até    R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), cujas razões passamos a aduzir.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a complementação da desapropriação da área de terras medindo 15.350,71 m², destacada do lote 127, da Gleba Ribeirão Palhano, localizada na Região Sul, destinada ao Centro de Detenção Provisória.

Através do Ofício nº 1247/2003-GAB, datado de 3 de dezembro de 2003, o Poder Executivo encaminhou à essa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei, através do qual foi solicitada a indispensável autorização legislativa para que se pudesse incluir na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 8.832, de 1 de julho de 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a desapropriação de área de terras destinada à implantação do Centro de Detenção Provisória, com 15.350,71m², e autorização para a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até      R$ 62.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública.

O Projeto de Lei encaminhado foi aprovado e transformou-se na Lei Municipal nº 9.312, de 24 de dezembro de 2003, publicada no Jornal Oficial nº 530, de 26 de dezembro de 2003.

A referida Lei foi regulamentada               pelo Decreto nº 663, de 29 de dezembro de 2003, publicado no Jornal Oficial nº 532, de 30 de dezembro de 2003.

Após os trâmites legais, foi emitida Nota    de Empenho no montante de R$ 61.400,00 (sessenta e um mil e quatrocentos reais), conforme Laudo de Avaliação nº 135/2003, emitido pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens, designada pela Portaria Municipal nº 369/2003, instituída pelo Decreto Municipal nº 01/87.

A Nota de Empenho foi emitida em nome da 3ª Vara Cível de Londrina, uma vez que o Senhor Dadier Ferrunato, proprietário da área de terras, não concordou com o valor arbitrado pelo Laudo de Avaliação nº 135/2003.

O Meritíssimo Juiz da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina, através do 2º Ofício de Avaliador Judicial, designou o senhor Marcos Spoladore Jampietro, para proceder a avaliação determinada da seguinte maneira:

“Área de terras medindo 15.350,71m², destacada do lote nº 127, Gleba Ribeirão Cambé, que possui a área total de 5,00 alqueires paulistas, localiza na Rodovia João A. da Rocha Loures, defronte à Casa de Custódia, nesta Cidade e Comarca, sendo área rural sem edificações, contendo pasto e cultivo/plantação de batata doce (observação abaixo), com demais características e confrontações constantes dos autos e da respectiva matrícula imobiliária, o qual avalio o valor médio de R$ 6,50 (seis reais e cinqüenta centavos) cada metro quadrado, perfazendo a totalidade de R$ 786.500,00 (setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais) = 5 alqueires paulistas.”

Tendo sido o valor do m² da área de terras avaliado em R$ 6,50 (seis reais e cinqüenta centavos), a área desapropriada de 15.350,71 m², teve seu valor fixado em R$ 99.779,61 (noventa e nove mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos).

O Município já efetuou o depósito de         R$ 61.400,00 (sessenta e um mil e quatrocentos reais), restando ainda ser pago o montante de R$ 38.379,61 (trinta e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos).

O valor do Crédito foi arredondado para mais, em função do Orçamento do Município ter sido elaborado em    valores arredondados, ou seja, em R$ 1.000,00 (um mil reais). Porém,     será empenhada, liquidada e paga a diferença entre o valor previsto no Laudo de Avaliação nº 135/2003 e o valor constante dos Autos nº 01/2004 de desapropriação da 3ª Vara Cível.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do projeto de lei encaminhamos, em anexo, os seguintes documentos:

· Laudo de Avaliação nº 135/2003;

· Nota de Empenho nº 2003NE02806031010

· Laudo de Avaliação do 2º Ofício de Avaliador Oficial

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Londrina, 17 de fevereiro de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI

OFÍCIO Nº  78/2004 - GAB., DE 17.2.2004

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a diferença de valor atribuída pelo Juiz da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina, como complemento para a desapropriação de área de terras destinada à implantação do Centro de Detenção Provisória, com 15.350,71m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 39.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Londrina, 17 de fevereiro de 2004.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                       PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI 47/2004

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a diferença de valor atribuída pelo Juiz da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina, como complemento para a desapropriação de área de terras destinada à implantação do Centro de Detenção Provisória, com 15.350,71m² e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 39.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º  Ficam incluídas Metas para o Exercício Financeiro      de 2004, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei          Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Apoio Administrativo

Objetivo: Atender despesas de origem tipicamente administrativas, mas que colaborem para a consecução dos programas finalísticos e não passíveis de apropriação dos mesmos.

Ações/Metas-2004: Efetuar o pagamento de R$ 38.379,61(trinta e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos), determinado pelo Juiz de Direito da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina, como complemento para desapropriação de área de terras medindo 15.350,71 m², destacada do lote 127, da Gleba Ribeirão Palhano, localizada na Zona Sul, destinada ao Centro de Detenção Provisória.

       Projeto de Lei nº                                                                                                     fls. 02

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), para acudir o seguinte Programa de Trabalho:

1000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    GESTÃO

                                           PÚBLICA

1010.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1010.06.000.0000.0.000 - Segurança Pública

1010.06.122.0000.0.000 - Administração Geral

1010.06.122.0003.0.000 - Apoio Administrativo

1010.06.122.0003.1.122 - Complemento  de despesas com a  Aquisição  de  Área  de  Terras destinada ao Centro de Detenção Provisória

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis – Fonte 001 ......................... R$ 39.000,00

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender o complemento de despesas com a desapropriação da área de terras medindo 15.350,71m², destacada do lote 127, da Gleba Ribeirão Palhano, localizada na Região Sul, destinada ao Centro de Detenção Provisória, conforme determinado pelo Juiz da 3ª Vara Cível da Comarca de Londrina.

Art. 3º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no     artigo 2º desta lei, fica anulada igual quantia do Programa de Trabalho abaixo especificado, conforme disposto no § 8º, do artigo 166, da Constituição da República Federativa do Brasil/88:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL     DE     OBRAS

                                          E PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

0910.08.244.0000.0.000 - Assistência Comunitária

0910.08.244.0013.0.000 - Assistência Social

0910.08.244.0013.1.117 - Construção da Sede do Conselho de Pastores de

                                          Londrina

Projeto de Lei nº                                                                                    fls. 03

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 001 ............................. R$ 39.000,00

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

   Londrina,